A naturalidade do movimento decorre do princípio possuir a potência natural para a forma e o movimento. Como o princípio é dito material (passivo), ou formal (ativo), resta investigar se os artefatos e os astros são compreendidos num ou noutra registro. Os artefatos, a despeito de possuírem acidentalmente o princípio material, são excluídos dos registros porque não possuem a potência natural para a forma e o movimento. Os astros, por seu tuno, possuem o princípio material. Por ele, os astros possuem a potência natural para a locomoção, o que torna esta locomoção natural.

O final da passagem citada, por mais enigmático que pareça, sobretudo porque situa-se no interior de um “comentário” a Aristóteles latino, confere uma peculiar autonomia de Tomás a respeito do autor mencionado. Com efeito, Tomás afirma que não é a natureza a causa eficiente ou o motor da locomoção celeste, muito embora esta locomoção seja natural devido à potência natural intrínseca ao céu. Negar essa eficiência à natureza implica em negar que o motor seja constituinte do céu e, que, portanto, conforme já explicitado, não há no céu o princípio formal da locomoção natural. Dito com outras palavras, Tomás está destituindo a identidade afirmada por Aristóteles latino entre forma e motor no contexto da locomoção natural dos corpos simples.

Não pode passar despercebido a importância e o alcance dessa destituição empreendida por Tomás, pois não é exagero afirmar que ele estabelece uma nova *scientia naturalis* com relação à *scientia naturalis* de Aristóteles latino. O próprio Tomás sustenta que compete à *scientia naturalis* enquanto ciência geral e integral tratar da posição e locomoção dos corpos simples.⁴⁶ Nessa medida, se ele se distancia de Aristóteles latino no momento preciso do estabelecimento

46 “*Et ideo rationabilior videtur sententia Alexandri, quod subiectum huius libri sit ipsum universum, quod dicitur caelum vel mundus; et quod de simplicibus corporibus determinatur in hoc libro, secundum quod sunt partes universi. Constituitur autem universon corporeum ex suis partibus secundum ordinem situs: et ideo de illis solum partibus universon determinatur in hoc libro, quae primo et per se habent situm in universon, scilicet de corporibus simplicibus. Unde et de quatuor elementis non determinatur in hoc libro secundum quod sunt calida vel frigida, vel aliquid huiusmodi; sed solum secundum gravitatem et levitatem, ex quibus determinatur eis situs in universon. Aliis autem partibus universon, puta lapidibus, plantis et animalibus, non determinatur situs secundum se, sed secundum simplicia corpora: et ideo de his non erat in hoc libro agendum. Et hoc consonat ei quod consuevit apud Latinos dici, quod in hoc libro agitur de corpore mobili ad situm, sive secundum locum: qui quidem motus communis est omnibus partibus universon*”. (TOMÁS DE AQUINO. *In De caelo*, prooemium, n. 5).